65

duanū mō:tuū volens resu'
scitare. voce magna clamauit
vigilate ergo. et exitate domi
entes. et iniās cū terro:ibus
eis adhibete. Deinde ad sedē
tes trahite. et exortantes eos
ut ad meliora p:oficiant. et di-
cite super summa babilonis
sedere et sicut dū rēcco:damū:
ni fion. por:igite manū paupe-
ri. ne obliuioni deinceps dextera
vestra. frustra. n. māns a de-
um tendit. qui posse suo ma-
nus ad pauperes nō extēdit.
Si vero q: sedet. aliquid stare
voluerit apponite manum. et
dicite surge postq: sedetis. q:
manducasti pane in doloris.
Statib: aut dicite qd: p:miss
sum est. Sedebitis vos super
sedes. i.e. iudicatē duodecim
tribus israel. Isti aut neces-
saria est solatio q: multū la-
bo:āt. Dicendū ergo eis. bea-
ti paupes spiritu. qui vestruz
est regnū celorum. Beati qui
nunc fletis. q: ridebitis. Bea-
ti qui nunc famescitis. q: sati-
rabimur. Beati q: hoīes fugi-
us. q: angel' sociabimini. Bea-
ti solitarii. q: celoz elnes effici-
enāti. viriliter ergo agite fra-
tres mei. et confortet cor re-
strum et expectat dāmū. q: ve-

niet et non tardabit. modicuz
erit et videbitis remunerato-
rem inūtile vestre. p: qua pe-
nurias et anxietates sustinui-
stis. Regnum. n. celoz vīn-
patē et violenti mulū posside-
bunt illud. hic est. n. labo: offi-
ci nostri. Iste. n. mund⁹ fra-
tres mei maris pe compara-
tur p: quod multiplex est trā-
itus nā quidā trāseunt uado
quidā natigio quidā ponte q:
dā submersi natant in fluctu.
isti sunt illi. 4. statis quos no-
minauim⁹. Jacentes. n. sub-
mergunt. et descendunt in p-
fundū quasi lapis. Confugati
vado mare trāseunt. medius.
fluctib: isti salvabim signe pur-
gati. Contemplati aquā in-
ris ponte trāseunt. securiores
viā eligentes. quibus mund⁹
mo:tuus ē. Iste sunt mund⁹
despiciētes. q: sicco p:cede et ve-
stigio mare magnū ut experi-
cnia didicimus et occultata si-
de p:banimus trāseunt in sa-
me et siti nuditate. et frigore.
inīvi. illis multis. et in labori-
bus plurimis vos at fratres
mei estis qui mecum perma-
sistis in temptationibus meis. et
mare magnuni ponte trans-
mis. Acib: vere incumbi

e teris subuenire. ne decesserant in p: ostendum q: si lapis subuenire vos oes o: a iotis b: restis. oes lesumate. hoc mare magnu transiunt. q: oes in periculo positi sunt taz nelligantes q: subiungentes et ta yado mare hoc transiutes in periculo sunt. Numq: et et nos qui per ponte traximus? Numq: non? et pons aliquando cadit? Q: raudu est oio fratres: ne de ponte cadaimus. na si de ponte cadere mus q: dclusa querat clu: mo recentur. q: de loco sublimiori caderemus. P: o: algamus ergo manus de pote ad submergentes ne moriamur. et laboremus. ne et pteus. Inferni aperitur: et claudat super nos os suum. Illic vero fratres de cantela endiamur et audientes adiuratis et videatis quo cante ambuletis. Cante aut ambulans est: ut fructu afferatis. Tres a. fructu dux membra: at in euangelio. trigesimū seragelium et ceterum Lentesimus est virginiū. Trigesimus subditoz. Serageliū platoz. I. fructus duplicitus. non. n. p: elato sufficit scipsum īmaculatum fernare:

sed expedit vt bonos quantū in se est: faciat vita et exemplo relucere Ad hoc. n. significat dñi anima est nobis minima talaris ut bene facientes et lucernas bonorum operum tenentes. p: severemus usq: in diē. vocatiōis nostre ne dicatur nobis hic hō cepit edificare: et non potuit consumare. aduertere namq: debent canonici nostri et p: esbyteri. quod quanto p: alii malo: dignitas in honore tanto magis: in reddēda ratione difficultas: q: quot graduum culmen ascendunt: tot rationum vinculis erunt alligati. Quis. n. tot vinculis alligatur. quot sacerdos: bos vel asinus latro vel leo captus: sacerdos cu: ipsum induit primo amictu sancibus circudatis ligaris. albā postmodū ponis subinceto: io vel cingulo renes a stringi: ac si tibi dicatur astringe fances: potendo custodiā o: i tuo: astringe suisculum adiusti pot: ne coram mala incedietur. Stringe tenes: crucifige carnē tuā abstinentia esse et potis: qualitū valitudo permittit. Hec fratres mei dilectissimi facientes viuetis et bene eritis et vñ vo

bis erit. Veritatem orate si
nun sine quo nihil potestis fa-
cere: ut sicut elegit vos dñs in u-
do et conduxit vos ad hanc
angularē et apostolicā vitam
et societatem. sic vos fuimus ut
edatis super mensam in re-
gno patris sui. pēcate tñ frēs
mei qđ qđdū r̄ixerim⁹: i pe-
riculo grandi positi sumus.
ideo de bonis suis nemo co-
lidat: sed cogitet sicut qđ dicit
apostolus. qđ cū quis exiſti-
vit se stare caneat ne cadat.
¶ Nunqđ fratres mei non hu-
c iller sic decoratis cecidit:
¶ Nunquid non etiam pe-
trus: aut qui inter discipulos
Christo familiarior: Inda et qđ
de se confitendo nec in bono
pseuerādo permansit cecidit
et crepuit et mortuus est. Ro-
gate igitur fratres illum: siue
cuīus voluntate solium arbo-
ris non nouerunt ut vsqđ in
finem taliter vos in hac solitu-
dine regat et dirigat ut eatiss et
fructū afferatis et fructus ve-
ster maneat amen. ¶ Nō tur-
bemini fratres dilectissimi si
cōpello vos vīnu bibere: et
panē tritici cum betis butiro
mīstris simili comedere. ¶ A
bodierna die credimus filiūz

hois resurrexisse a mortuis.
ideo gaudere et epulari. oꝝ qđ
frater nosler mortuus fucrat
et resurrexit: perierat et timē-
tus est ad mensā ergo acec-
entes cū gaudio epulem⁹
qm̄ ego sū iacob pater vester
¶ De obseruantia clericō: si
sermo. xl. v. 67 - 70. ¶

a Uidisti in mensa fra-
tres carissimi qualis
dominus p̄cepit ser-
uo suo abrac: vt tolleret filius
sū quē sup tincta terrena di-
lligat Iсаac et offerret eū super
vīnu mōntū quē monstrane-
rit sibi dñs: quē dicunt non/
nulli illum esse in monte calvaria
in quo crucifixus fuit ille
Deus et homo. Series bi-
sto: le nup simpliciter intelle-
cta. Primo edificat obedien-
tie filios fidclis eius sermo ni-
mis et efficax et penetrabilior
omni gladio anticipite. S3 de-
mō et virtute obedientie: aliquā
vobis nūne dicendū est. nā si
cūt obedendū est libēter sic il-
lariter. sic et velociter. obedie-
tia enim sine mora esse de-
bet. Non placet dco morosa
et disceptatrix obedientia que
quidem cum p̄ccipitur que

rit enim quare obtemperare preci-
piatur. Ihesus obediens ergo
tibi nobis hodierna die exim
plum proponit. Abraam pa-
ter noster: sic n. dicit sener fit
dolis et p:ia credendi via. Sa-
ctus Igitur pater Abraam et p:ia
ma obediens nomina et for-
ma vere obediens apud oes
esse credas. Ecce fratres p:ec
cepisti de filio immolare: sed
que filii. Unde et obtemperesci q:
audis filium dilectum: filisi p:ia
mogenitum filium magne p:ia
missionis: filii magne genera-
tionis: dilectioni. fuerat Abra-
am in Isaac erabatur tibi se-
men: et in ipso erit semen tuum: si
cuit stelle celi et sicut arena ma-
ris in extrema tua senectu-
te. Centenarius. n. erat Abra-
am dñs genit Isaac desarra-
ster illi uxore ipsa de agar an-
cilla ismaelen sagitarum. mira-
biliter promissum suscepit
mirabilis susceptus religiose
educavit. Intra haec tamen non co-
tradixit Abra:z: sed nec mur-
murauit: nec remiserat: nec fa-
ciem perturbauit. immo tanq:z
pater exurgens pia crudelita-
te i filium se amauit: ut mox
obediret attulit vos filii obe-
dientie: quod votum fecistis et p:

sessionem. vade o tu frater et
sae similius hec semper adiun-
tare cogita hoc sp: facie leta-
sae et viues et crit semen tunc
benedictum ultra semen Abrae
veritatem qd in aliis nescio
invenitur quid affectius
susurrat vox ita in auribus no-
stris: Iz hec tempore tanto an-
te nos scripta sunt q: sunt per
allegoriam dicia: dissentiam er-
go folia vinee ut fructum in-
neniam spialis intelligentie
tanq: sub cortice nuclei tanq:
sub palea granum tauum sed ter-
ra thesaurum. Cleru: ut hodi-
erne xp: solenitati satissimam
considerantis viruz ea q: dicta
sunt de tpe Abraam inclinare
possimus anno Augustinianus
patre vestru: tenetius super
hoc aliquid dicere ad dei lande-
t ad noctram aliquale edifi-
cationem. Sz huius eb: eos abra-
am sub tribus tepribus tria-
sortens est nomis. Primo di-
cens est Iaz: qd idem sonat
qd excelsus: cum adhuc esset
in caldea in terra et in cognatis
one sua in domo patris sui.
Ascendens autem in terram ca-
naam ad vocacionem dei di-
cens est Abraam qd interp: e-
tatur pater excelsus tandem

in circuncisionis sue tempore
tunc dictus est Ab:aa; hec ē
pater multarū gentium. Atē/
datis fratres t vos in patres
restruim: nā p:imo vocatus
sum excelsus philosophus.
Eraz.n.inter oēs magos no
minatissimū: t Iberaliū artiuū
sagacissimus indagato;. Ex/
celsus inq:erā celsitudine sc:ē
tie que inflat: non caritatis q
edificat. Nam cedri odo:ise
rini vocabat me romani p:ō
cipes solis abundante: sed si
habebam fructum. Excelsus
etiam t Impi super oēs coe
tan eos meos: elatus t super
eraltatis super cedros libani
Et ecce accessit ad me mater
pietate plena: p:edicatio san/
cti viri episcopi: vita t exem
pla sanctorū patrum Pauli t
Antonii t Simpliciani t cuz
his oibus vox dñi confringē
tis cedros comimnuit cedru
libani t hostia p:epata ad vi/
ctiū in odo:eni suauitatis
Et sic factus sum pater excel
sus. Deinde ad aſtream veui
meū dicens decem t nouę
ex fratribus meis simul viuē
tes in patatio sancto t cupien
tes separari a seculo. Sanctus
pater Valerius cupiens esse

particips fructuum t oratio/
num: locum istū: in quo nō fu
mus: donauit: t multi nostrū
viderunt. Sed loco isto edifi
cato in xp̄i nomine t sancte tri
nitatis pontifex sponensis fa
cias sum: t vocatus sum pa
ter ecclesiæ multorū. Ponti
fices.n. fratres mei sicut voca
tur pastores gregis: ita t pa
tres plebis pro cura t patria
solicitudine: t tunc factus sum
sicut oīna fructifera in domo
dei. Ps:esukes.n. oīna compa
rantur: pp, rūm olei triplicem
m̄l̄ oleum p:imo illuminat:
pascit: t fessa membra sonet.
Sic t p:esules illuminare de
bent vet bo: pascere exemplo
t souere egētes temporali bñ
ficio. Ego.n. fratres non dico
me hoc facere: studeo tñ sacrā
scripturā expōere. Tūris da
utica clypeis fo:tissimum in
re:munis declarare declarat
ordinare. M̄l̄ qd p tūris da
utica nisi sc̄rum ecclesiā intel
ligo. Et sic iam ab ortu t oc
casu ab aquilonē t austro vi
get nostra doctrina t exposi
tio. Non tñ a me s̄z de domo
dei p:ocedit: t sic non solū
pater gentium dico:: sed etiā
vitis abundans in latere do

inus dei latus domus sunt
latera legentes et orantes et co-
fugati legi nati et orantum et
consurgantiam. Nam vobis
qui estis legentes orantes abu-
dante propinans misericordia
jiam quibus disciplina aposto-
stolicam tradidit. Conungatis
peculium vite et propinam misericordiam
vobis tamen proponam. vi seruo-
ris caritatis et equitatis: illis
vero pacem et patientiam do/
nauimur. Reuertamur ergo
ad historiam praetaratam: que
insinuat nobis tria. scilicet discipli-
nam regularem progressum
et exitum. Dicitur namque nobis
a domino tolle filium tuum: qua-
si dicat dominus tuus quia non
ebudo es tolle filium tuum isaac
qui interpretatur iesus hoc est
tuus proprius voluntate tolle: si
eius exectione homo ridet
et delectatur: hec est prima
obligatio dei quam homo debet
deo reddere et offerre super
rum montis quem monstrat
nobis deus: Nam multa ge-
nera montium demonstrat
nobis dominus. Sed de qua
tuo nobis meditato: dei et ho-
minum homo christus iesus
mos dicitur et in nouissimus
vilebus mons dominus domi-

nus heritice montinzi: et rex
mons dei mos pinguis et co-
agulatus: Porro de hoc mo-
te descendit ros et vnguentum
pro barba aaron. Oes. n. de
xpi plenitudine vnguentum re-
cipere possumus: apostoli et
fratres dicuntur montes: quia
fundamenta eius soli ecclesie
in montibus sanctis. ange-
li nuncq; non et ipsi montes
dicuntur excelsi: Porro iesus
quia mons dicitur sedes in mo-
te tabo: sermonem discipulis fa-
cti cum hieras septem beatitu-
dines spiritus. O fratres atten-
dite quantum sit impedimentum
quam graue dissipendum inferat sa-
ete religioni suppositas et abu-
dantia rex longe magis legi-
mus in libro nostre consciencie
quam possimus explicare ser-
monibus. Namq; non sodo-
mita per peccatum fuisse legis abundan-
tia panis et lupicie vite:
Namq; non angeli videntes
se abundare in pulchritudine
et sapientia suppliantes ceciderunt
Namq; non e patres nostri
quasi ratione eodem expulsi sunt
de paradyso: Namq; non et
mundus submersus fuit: qui
abundantes et in multis abundans
ihs deum non cognoscentes

perierunt: Mung d nō egypti
ptii abudantes iracudia ple-
ni facti sunt et submersi: Mu-
quid non pp abundantia ido-
la terre facte sunt: Mungd si
amalech q: abudabat: id ē in
uidia plenus definit in manu
Saul: Mungd non tpe da-
vid in illia intersecti sūt: Mu-
quid non Saul abudans sup-
bus efficitur et cūcitur: Mu-
quid non Herodes a scalonis-
ta ingulatur: Mungd non he-
rodes tetrarca sperans i sua
abudantia populo satissimacere:
q: credebat Ioānem esse sanctū
et iustum: ipsū m̄ decolanit:
Logitate fratres quid recepit
Dōloferne: quid Cesar: quid
Nero: quid Valentius: quid
Const̄tinus quid Dēi? qd
Inlianns. Quid ergo valuit
Cesar et neroni abundantia
quid assuevero pecunia. quid
antiocho simulata et pallata
penitentia: Lotannus ergo
christum pauperem in p̄fē-
ti ut sumis dñites in summo
comes ergo dñitiaz. supbia
et luxuria est. amensus ergo
o fr̄tres suumam ch:st̄ et
apostolo:uz paupertate: ne i
nostra sancta religiōe mutetur
celo: optimus: et dispergans.
lapides sanctuarli nostri. Sa-
ne. n. fr̄tres mei ex collatiōe
altarum paupertatum: com-
mendatio paupertatis volū-
tarie: plenus inter nos relu-
cer. Sunt. n. quinqz genera
paupertatis. p̄ima est infeli-
ctas. secūda est paupertas cu-
piditatis. tertia paupertas
supfluitas. Quarta dolositas
Quinta paupertas voluntatis
Prima habet mēdicus. Se-
cunda habet anarus. Tertia
habet p̄odignus. Quartā ha-
bet panes dealbata. Quintā ha-
betur coimpeditus. Prima
est flagellum. Secunda ē vē-
nenum. Tertia est ventilabz
Quarta vīnb: aculum. Qui-
ta edificiū. Prima ē miserta
q: cruciat. Secunda est ve-
nenosa q: necat. Tertia ē vē-
to sa qua iſlat. Quarta glo-
dolosa q: dissimulat. Quin-
ta glōtosa q: coronat: nec m̄
rūm si xp̄ianus amato: sob: si
etatis sobrietate spūs cōuen-
dat cui epicur⁹ precepto: vo-
luptatis tā commenda uerit
discens: q̄ felix paupertas ē: si-
leta est. Super banc propriā
voluntatē offert hō deuotus
q̄ p̄cipue sit in p̄oſſessione
obediendi. Segnū fr̄tres

strans Abraaz solum & du-
os pueros secum ducens. Isaac
vero ligna cedri iha portabat.
Abraam autem ignem & gladium
venientes autem ad montem. liga-
tur Isaac. super ligna ponit
& scita a patre dei voluntate.
non aperit os suum. Et exten-
dens manum abraam. audiuit
ne extendas manum super pue-
rum. sed p Isaac dilectem
rum de cunctis tuis melioris/
bus. quic sine spinis tibi pa-
rani. attendamus nunc fratribus.
nam quid per asini nos carnes
nostrae intelligo. que velut asi-
nus domanda est. virga. one-
rc. & pabulo & cincre & cilicio.
caro domanda est ne impin-
guata. in crassata & dilatata re-
calcitret. velut asini s. qui cu[m]
dno. velut catellus ludere vo-
luit. Duo namque pueri. sunt
quinque ho[er]is sensus. quos en-
duos dicimus q[uod] ad usum & ad
executionem eorum duo infra me-
b[ea]tum in auctoritate sunt. Isac
& ego velut abraham in vobis. &
canonicis nostris. ne caro lu-
turset & ne mox p senestras
in ret duabus pueris vos so-
ciatis paupertatis s. & o[ste]nso-
q[ui]bus mediatis q[ui]nque sensus
e[st] p[ot]is extinguiere poteris.

Mā per hec fierita mala ob-
linsecimur. L[et]igations ma-
le uō ascendet in co:da vestra
affectione cogitatione non regna-
bit in vobis. Hoc n. sunt. que
quotidie monachos cribiant
sicut tritium. Iste sunt mo:da-
ces curc. que sanctū viri ppo-
sitū encuauerunt. Inter has
vir sanctis cogit & crucial.
Hoc sunt monachorū musce-
mo:daces & mo:steres. que p
duni sanis atē vnguenti. Hoc
sunt volatilia q[ui] comedunt fru-
mentū in aia seminariū vos se-
fratres dum h[ab]ec in co:da ve-
stra ascendit recurvist ad o:a-
tionem vel ad operis occupa-
tiones ne vos serpentine inu-
see deglutiunt. nunq[ue] nō sic se-
cit scūs pater antōius. qui cu[m]
epistolas a caris suis in seculo
mo:antibus receperit. nulla[rum]
legere voluit. sed receptas in
signe p[ro]p[ter]e discēs. L[et]at[ur] hoc fal-
lacies estis. etiā plene incida-
tis. comburo vos ne cōbu-
rat a vobis. Scquis fratres.
ligatur Isaac. Vite & vos lig-
mini in hac solitudine tā so:ni-
ter. ut consuetudines vite se-
cularis igno:entis. & suavitatez
sancte religiōis capitis place-
at vobis sōni sob:etas. men

nis triangulare. corporis mundi
tia: in omnis severitas. et cuncta
salutis expectatio. Solusque Isa
ac. et secundum ad matrem vertit
In Betabe. Sic et vos ver
taminis soluti ad matrem quod sur
sum est iherusalem. Cum ergo il
lic peruenetis dabit refrigerio
vobis sedem quietis beatitudi
nem et luminis claritatem.

De vita clericorum circa ob
seruantiam sermo.

42.

Cum scimaueris unde
caput tuum. et facies
tuam laua. ne videaris
hosbus scimus. Te
luantis officium est in choro et celi
clo secire. sed didas vestes non
tenere. carnem inacerare. facies
attenuare. In palo: e permanue
re non ipsu[m] lauare. non ad me
sanu[m] opulentia accedere. non co
vinta et festa visitare. non capi
te inclinato succedere. sed eli
mosinas dare. castitate serua
re. iuste sanete et pie vivere. ut
xpi sanctam resurrectionem ex
pectans gloriasur. Idee autem
dia facite. non ut videamini ab
hosbus. sed tamen ab illis qui cum
eta videt in abscondito. Sed
si vngere et quod sumus scimus
cum spargeretur inter hosbus.
statim faciem tuam laua. ne vi

dearis hosbus scimus. Tria
n. fratres propinquum nobis ho
die. s. ieiunare. facie lauare. et
caput vngere. Idee. n. tria sunt
in quibus tota vita vestra co
sistere debet. Que sunt ista fra
tres nisi declinare a malo et fa
cere bonum. et totum quod habes
deo describere. Ecce quodque
sunt nostra christiana scia religio
Quid. n. per lemnare fratres
sunt a malo declinare. per fa
cile lauare est bonum facere. per
caput vngere est totum deo tri
buere. Sed dicet quis benevolus
est hec expositio. sed et aqua in
vita ut cupimus non possimus/
nasti. attendite ergo fratres.
Nam hostis antiquus vestris
primis parentibus. primo in
paradiso suavitate ut dominum offen
derent. sed ut faciem a deo ab
scenderent post meridiem. Ter
tio ut de ligno vestro comedie
rent. Nam ibi dicitur ut caput
perungeret. sed hic ut caput
vngeret. ibi abscondendo fa
cicin latitarci. sed hic laugret.
ibi ut et comedederet. sed hic ut
scimaret. Credamus illi qui
non hec precepisti. sed non illi
qui contraria persuaserit. ait. n. pa
ter hic est filius meus dilectus.
ipsorum audire. Nam ait bodie cui